
 
 

ACTA: COMITÉ REGIONAL DE CAMBIO CLIMÁTICO 
 
I. IDENTIFICACIÓN 
 
Lugar  : Ogana Nº 759 Coyhaique 
Fecha  : 27 de septiembre de 2017 
Hora  :  11:00 
 
 
II.- ASISTENTES 
 

Nombre Institución Correo Electrónico 

1. Jimena Silva SEREMI MEDIO AMBIENTE AYSEN jsilvah@mma.gob.cl 

2. Ignacio Carrasco SEREMI MEDIO AMBIENTE AYSEN Icarrasco.11@mma.gob.cl 

3. Daniela Baeza  SEREMI MEDIO AMBIENTE AYSEN dbaeza@mma.gob.cl 

4. José Urrutia B CONAF Jose.urrutia@conaf.cl 

5. José Luis Pérez CONAF jose.perez.vargas@conaf.cl 

6. Guillermo Escobar  Gobierno Regional gescobar@goreaysen.cl 

7. Cristóbal García  DGA cristobalgarcia@mop.gov.cl 

8. Germán Pérez SEREMI DE AGRICULTURA German.perez@minagri.gob.cl 

9. Bárbara Haddad D  SEREMI DE DESARROLLO SOCIAL bhaddad@desarrollosocial.cl 

10. Luis Garzo M SEREMI DE SALUD luis.garzo@redsalud.gov.cl 

11. Fernando Barría B  GOBIERNO REGIONAL fbarria@ interior.gov.cl 

12. Heamna Manzur V SEREMI DE ECONOMÍA hmanzur@economia.cl 

13. Luis Hermosilla SEREMI DE SALUD Luis.hermosilla@redsalud.gov.cl 

14. Elizabeth Yañez SEREMI DE EDUCACIÓN elizabeth.yanez@mineduc.cl 

15. Claudia Bunster ASCC claudia.bunster@ascc.cl 

16. Gabriel Galleguillos SEA gabrielgallegillos@sea.gob.cl 

17. Andrea Barrientos SEREMI DE ENERGÍA abarrientos@minenergia.cl 

18. Marta Rivera A SERNATUR mrivera@sernatur.cl 

 
 
III.- TABLA 
 

1. Presentación Comité Regional de Cambio Climático 

 

IV.- DESARROLLO DE LA REUNIÓN 
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Jimena Silva Huerta, Profesional de La SEREMI del Medio Ambiente, moderadora de la primera reunión con el 
Comité Regional de Cambio Climático presenta a las diversas instituciones que son parte del comité, y 
coordina las diferentes propuestas para comenzar a formular los primeros lineamientos y ejes a trabajar.  
Para una mayor formalidad se solicita responder Oficio Nº466 de la SEREMI del Medio Ambiente, donde se 
solicita designar un titular y un suplente para asistir a las reuniones del Comité.- 
Dado que existen documentos marcos como el Plan de Acción de Cambio Climático 2017 – 2022, y 9 planes 
de Adaptación, el objetivo de este Comité Regional es elaborar e implementar un Plan Regional para enfrentar 
el Cambio Climático desde la región de Aysén.  
Se plantea la necesidad de exponer a los integrantes los planes de adaptación actualmente vigentes, ellos son 
los Planes del Sector Silvoagropecuario, Biodiversidad, Pesca y Acuicultura y el sector Salud de manera que 
se conozcan las medidas propuestas a nivel nacional en dichos sectores.  
Además, se invita a participar de las Consultas Públicas de los Planes de Adaptación de Ciudades y de los 
Servicios de Infraestructura, procesos actualmente abiertos, en la página web www.consultasciudadanas.cl  
 
José Luis Perez, comenta que desde el año 2013 CONAF ha trabajado en temas asociados al cambio 
climático y cuentan con una Estrategia Nacional de Cambio Climático y Recursos Vegetacionales aprobada 
por el Consejo de Ministros para la Sustentabilidad, además cuentan con dos proyectos pilotos en marcha en 
la región “Leña y Cambio Climático” y “Manejo Centrado en la Tierra”, ambos proyectos se trabajan en 
conjunto con otras instituciones aliadas.  
 

 
 

V.- ACUERDOS 
 
Para finalizar se toman los siguientes acuerdos:  
 

-Las reuniones se realizarán de manera bimensual. 

 

-Enviar correos con nombres de representante de cada institución y su reemplazo. 

 

-En próxima reunión expondrá CONAF y Salud sobre los Planes vigentes.  

 

-Se enviará Plan vigente de la Región de Valparaíso.  

 

-Se plantea el interés de participación comunitaria, acordándose que en un inicio se trabajará fuertemente en 

capacitar y potenciar conceptos y criterios en la mesa.  

 

-Próxima reunión martes 28 de Noviembre, a las 11:00 hrs, sala de reuniones del SEA por confirmar. 

 

 

DBP/JSH/ 

http://www.consultasciudadanas.cl/

